(19) *E non lo puede fazer.* Quia decessit in ipsa prohibitione sine possibilitate faciendi liberè testamentum, ut declaratur in dict. cap. 3. §. *si convictus*, ibi: *si autem in ipsa prohibitione.*

(20) *Perder el hijo.* Sequitur Glos. in dict. §. *si convictus*, et l. 1. D. *si quis aliquem test. prohib.* et l. 2. C. eod. et vide suprà ead. *Part.* tit. 1. l. 26. et 27. et quæ ibi dixi.

## LEX VI.

Octava causa exhaerationis est *si quis se fecit joculatorum*, patre hoc officium non exerceente. Nona, si pro pretio cum homine, aut cum fera bestia propagnavit. Decima, si patre filiam maiorem viginti quinque annis maritare nolente, ipsa meretricalem vitam elegit. Undecima, si filius patrem furiosum alimentare, seu custodire nolait. Hoc dicit.

(1) *Juglar.* Istos in dict. cap. 3. §. *si præter*, appellat

dre fuese juglar (2), non podria esto fazer. Esso mismo seria, si el fijo contra la voluntad del padre lidiasse por dineros (3) en campo con otro ome, o se auenturasse por precio a lidiar con alguna bestia braua. E otrosi, quando el padre quisiesse casar su hija, e la dotasse, segund la riqueza quel ouiesse, e segund

mimos, ut sunt saltantes, et representantes in scena, ut in 1. 2. §. *alt Prator*, *D. de his, qui notant. infam.* et hos ibi Angel vocat joculatores, et repelluntur isti a promotione ordinum, ut in cap. *maritum*, 33. dist. ibi: *aut in scena huiusmodi dignoscitur*, quod notanter Bald. in 1. *si fratres*, *C. ex quibus caus. infam. irrog.* limitat in majoribus alete; et quod parendam sit minoribus, ut illi possint promoveri ad ordines; et istos Baldus vocat joculatores. Et idem videtur quoad istam legem, ut intelligatur de majoribus, non de minoribus, per dict. 1. *si fratres*: et donare istis bistrovibus vitium est immame, cap. *donare*, 36. dist. et vide Chrysost. super Matthaeum *Homil.* 49. column. penult. et fin. et intellige istam legem, quando filius in hac professione permanescit, prout etiam habetur in dict. §. *si prater*. Videtur etiam ista lex limitanda in his joculatoribus, qui sine delecta sui ludibrii faciunt; isti enim sunt infames, ut in dict. §. *alt Prator*: qui autem cum delecta, ex eo quod in loco omnes intrare non possunt ad videndum, ut est exemplum, cum in militia, et actu doctoratus alicuius magna sunt convivia, et intra domum canitur vel salutur; tales enim non sunt infames, ut declarat Angel. in dict. §. *alt Prator*: et hoc etiam probatur in 1. 4. tit. 6. 7. *Partit.* ubi declaratur de istis joculatoribus pretio recepto, seu causa querens; requiritur enim, quod assuefecerint se in arte ista, ut declarat Innocen. et ibi Abb. loquentes quod promotionem ordinum, in cap. *cum dixerim, de vita et honest.* *Cleric.* secus autem secundum eos, ubi in occulto hoc fecissent, maxime ad complacentiam infirmi. Idem dicit Innocent. si semel, vel plures in publico hoc fecerit, dummodo non assuefecerit se; quod Abbas ibi limitat, nisi in publico saltim bis illam artem causa querens exercuerit, nam efficieretur infamis, argumento 1. *palam*, *D. de ritu nuptiar.*

(2) *El padre fuese juglar.* Nam nihil dolosus doloso, nihil Catilina Cetego, ut etiam tradit Gloss. in dict. §. *si prater*.

(3) *Lidiasse por dineros.* Ut erant arenarii, 1. *in arenam*, *C. de inoffic. testam.* et in dict. §. *si prater*, sunt enim infames, qui causa querens in certamina descendant, dict. 1. 2. §. fin. *D. de his, qui notant. infam.*

(4) *Segund la riqueza quel ouiesse, e segund que pertenescesse, etc.* Tene menti istam legem, ut scias qualiter dicatur, quod pater dotet competenter filiam, et adde 1. *si filia pater*, *D. de legat.* 3. non ergo legitima erit metadotis; vide quod dixi in 1. 8. tit. 4. in gloss. super parte *a* *otro*, circa fin. 5. *Partit.*

(5) *Que non queria casar.* Hoc idem habetur in dict. cap. 3. §. *si alicui*, ibi: *et illa non consenserit*. Quid tamen si hoc non contigit, scilicet quod pater antea quam filia pervenisset ad etatem 25. annorum, non se obtulit maritare et dotare filiam, quia foris facultas non se obtulit, vel alias hoc fieri non potuit, seu factum non fuit etiam negligenter per patrem; an tunc filia luxuriosam vitam eligens ante 25. annos, possit exheredari a patre? Ista littera videtur innuere, quod non; quod verò subditur, pero si el padre alongasse el casamiento, innuit contrarium, cum pater non videatur negligens, neque culposus usque ad illam etatem: et ita intelligit hoc Gloss. in dict. §. *si alicui*, et est glossa finalis super parte *si alicui*: et est de mente Glos. in cap. *Quintavallis*, *de jurejurand.* et probatur in 1. *si filiam*, cum authent. *ibi posita*, *C. de inoffic. testam.* et ad istam legem, et ad dictum §. *si alicui*, in verbo *si alicui*, potest dici, quod intelligantur, quando pater hoc fecisset, etiam quando filia haberet etatem 25. annorum, et per

*Tom. III.*

que pertenescesse (4) a ella, e a aquel con quién la quería casar; si ella contra su voluntad del padre, dicesse que no quería casar (5), e después desto fiziere vida de mala mujer en putería (6), poderla y a el padre desheredar (7) por tal razón. Pero si el padre alongasse el casamiento de su hija, de manera

eam stitisset, nolens nubere cum eo, quem pater volchait; et si filia esset minoris etatis, supplendum ad hoc esset manzime, quia idem esset, si pater ante dictam etatem ad hoc se non obtulisset.

(6) *En puteria.* In dict. §. *si alicui*, non ponitur istud verbum, sed dicitur: *luxuriosam degere vitam elegerit*; unde videtur, quod lex ista Partitarum requirat, ut locum possit habere exheredatio, quod filia in lupanari turpiter vivat, ad hoc 1. *ancillarum*, *D. de petitione harred.* et sic quod in loco publico meretricetur; quod videtur durum, cum sufficere debeat ad causam exheredationis, quod filia vitam luxuriosam etiam extra locum lupanaris faciat; et istud videtur verius, et juxta 11. juris communis, et mentem ipsarum, de qua ista sumpta est. Intellige ergo istam legem juxta dictas 11. juris communis, dict. 1. *si filiam*, *C. de inoffic. testam.* et dict. §. *si alicui*, et quod hic dicit, *en puteria*, non intelligas pro loco publico lupanaris, sed intellige, quod filia faciat malam vitam meretricando; et sic quod intelligatur, *en puteria*, id est luxuriosè vivendo, seu meretricando; et probabitur filiam luxuriosè vivere per locum à communiter accidentibus, ut quia passim juvenes accedebant ad juvenculam cum fama publica, secundum Bald. 2. vol. *consiliar.* consil. 253. neque excusabitur secundum eum, si dicat, quod non potuit cognosci, quia erat arcta; nam licet stuprum non sit consummatum, sufficit conatus, allegat cap. 1. §. item *si fidulis, quib. mod. feud. amittat.* et quod sine contactu corporalis immixtionis potest vita luxuriosa, indecess, et in honesta intervenire, 1. *non tantum*, §. *si emancipatus*, *D. de honor. possess. contra tabul. 1. athletas*, §. *Pomponius*, *D. de his, qui notant. infam.*

(7) *Desheredar.* Sed an maler, quæ similiter esset meretrice, posset filiam ob meretricatum exheredare? Bald. post Bart. per textum ibi in 1. *in arenam*, *C. de inoffic. testam.* dicit, quod non; idem tamen Bald. in 1. *si filium*, *C. eod.* dicit, quod si tempore mortis mater erat correcta, et ad honestam vitam redacta, quod tunc poterit filiam exheredare, cum non debeat tunc reputari turpis persona, et ultima consuetudine inspicienda sit, 1. *mella*, §. 1. *D. de adiumentis legal.* et idem tenet ibi Angel. post Guillel. per 1. *imperialis*, in princ. et §. *tales*, *C. de rupl.* Quid autem in ipsa filia, quia ob luxuriosam vitam poterat exheredari, si ipsa ante testamentum patris, eo vivo, ad honestam vitam rediit, an etiam tunc poterit exheredari? Videtur quod non, ex notulis per Specul. tit. *qui filii sunt legitimis*. §. 1. col. 4. vers. *quid si ipsa periret de peccato*, ubi concludit, tali casu patrem teneri ad alimenta, et sic vult, quod non possit exheredari, cum ista ambulent pari passu, 1. *si quis à tiberis*, §. *si quis ex his*, *D. de tiber. agnos.* et similiter tali casu pater tenebitur eam dotare, secundum Abb. in cap. *Quintavallis*, col. 2. *de jurejur.* quia causa dotis non minus favorabilis est, quam causa alimentorum. Baldus novell. in suo tractat. *de dote*, fol. 13. col. 2. in 16. speciali privilegio, vult idem in dote, licet non alleget Abb. ubi supra, et respondit ad dictum §. *si alicui*, dicens, quod illa dispositio non debet extendi ad istum casum dotis, ne matrimonium impediatur; et sic innuit, quod licet filia tali casu adhuc possit exheredari, deberet tamen dotari, ne matrimonium impediatur. Alexand. verò de limola relato dicto Hostiens. in 1. 1. col. 9. num. 33. insert ex eo, quod filius, qui ingratitudinem commisit, adeo quod exheredari possit, si tamen viva patre penitentiam agat, vel ante testamentum conditum, non poterit exheredari; et satisfacit pro hoc dicto seu illatione Alexand. dictus §. *si prater*, ibi: et

P

que ella passasse de edad de veinte e cinco años (8), si despues desto fiziesse ella yerro, o enemiga de su cuerpo, o se casasse contra voluntad de su padre, non podria el desheredarla por tal razon; porque semeja, que el fue en culpa del yerro que ella hizo, porque tardo tanto que la non caso. E otrosi dezimos, que seyendo algun ome furioso, o loco, de manera que andouiesse desmemoriado, e sin recabdo; si los hijos, o los otros que descindieren del por liña derecha, non le guardassen, o non pensaren del en las cosas quel fuere menester; si otro estranjo se mouiesse (9) por piedad, e que ouiesse duelo del, doliendose de su locura e de su mala andanza, e lo llevasse a su casa, e pensasse del; si este atal despues desto rogassee, e afrontasse a aquellos que descindiessen del furioso sobredicho, que pensassen de su pariente; si ellos non lo quisiesen fazer, e el furioso muriessen sin testamento, este sobredicho que lo lleuo a su casa, e que penso del, deue auer todos sus bienes del furioso: e los parientes que lo desampararon, non deuen auer ninguna cosa. E si por auentura, este atal tornasse en su memoria ante que muriessen, podria desheredar por esta razon, a aquellos que lo deuinian heredar por derecho, si non errassen contra el. E aun dezimos, que si este atal que fuera desmemoriado, ouiesse fecho testamento en antes que cayesse en la locura, e en aquel testamento ouiesse establescido por herederos a sus hijos,

*in hac possessione permanserit; et facit quod notat Bald. in l. fratres, vers. quarto quid si institutus, C. de inoffic. testam.*

(8) *Que ella passasse de edad de veinte e cinco años.* Quid si de consuetudine patris filia maritatur usque ad vigesimum annum, et filia post istud tempus nupsisset, pater ignorante vel contradicente, cum indigno; an propter hoc possit exheredari? Baldus novell. in tractatu de doce, in 16. speciali privilegio, fol. 13. col. 2. tenet, quod non, ne alias per indirectum tollatur ipsi filie libertas matrimonii, quam libertatem non potest impediare jus civile, ut notatur in cap. 1. de sponsal. ubi Abb. hoc tenet; secus tamen secundum eum, si filia non expectavit tempus consuetum secundum morem patris, vide ibi per eum: (licet non in ista materia), quod attendi debeat consuetudo patris circa etatem, qua mulieres maritantur, vide per Alexand. consil. 20. col. 2. vol. 2. incipit, *vix processu*; artas tamen ista 25. annorum expectabitur, adhuc etiam stante dicto more regionis, si filia in hoc estam vitam elegerit merecendo, secundum Bald. novellum, ubi suprà.

(9) *Otro estranjo se mouiesse.* Quid si malius procuraret furiosum? Dic quod etiam adhuc hereditas est auferenda filii, ut notat Gloss. in authent. *liberti*, C. de episcopat. audient. \*

(10) *Non deuen ellos.* Intellige, si sint mayores decem et octo annorum, ut infra eod. l. proxima.

#### LEX VI.

*In hac l. ponitur duodecima causa exheredationis, si filius patrem captivum redimere valens nolit. Hoc dicit.*

(1) *Captiuando.* Sive capiatur ab hostibus, sive à latro-

o algunos de los otros que descendiesen del por liña derecha; si el furioso muriessen despues en casa del estranjo que pensaua del, non vale el testamento quanto es en el establecimiento de los herederos; ca non deuen ellos (10) auer la heredad, mas aquel estranjo que penso del, e le ayudaua, en cuyo poder murió. Mas bien valdria el testamento, quanto en las otras mandas que el testador sobredicho ouiesse hecho en el.

#### LEY VI.

*Como el padre, o el auuelo pueden desheredar a sus hijos, o a sus nietos, si non le quisieren sacar de captivo.*

Captiuando (1) algun ome, o muger, que ouiesse hijo, si los hijos fuessen negligentes (2), non auiendo cuidado de redimir su padre, o su madre, o lo dexassen captivo, podiendolo redimir, si despues desto saliere este atal de poder de los enemigos, puede por esta razou desheredar sus hijos. Mas si por auentura muriessen en poder de los enemigos, aquellos que le deuen heredar, que fueron negligentes en sacarle de captivo, non deuen heredar (3) ninguna cosa de los sus bienes. Mas el Obispo de aquel logar, onde era natural este que murió en la captiuidad, deue entrar todos sus bienes, e fazer ende escrito cierto de quantos son; e despues desto, deuelos vender todos, e

nibus, seu piratis, seu alia privata persona, quia ille qui patitur, quem in carcere mori, videtur eum necare, secundum Bald. in auth. *si captivi*, C. de Episcopis, et clericis. et idem dic, si condemnatus à iudice detinetur in carcere, ut tatio careeris affectus veniat soluturus, l. 1. C. qui bonis ceder. poss. l. 3. §. *tutores*, D. de suspect. *tutor*. Bald. ibidem, col. 1. quia ex quo career pecunia redimitur, habebit locum ista lex; secūs, si detinetur in carcere, ut quia est ei inflict pena perpetui careeris, vel ad tempus, quia non cadit luctio, nisi inveniatur compeditio, vel si detineatur pro investigatione delicti, l. 2. C. de exhiben. reis, Bald. in dict. authent. *si captivi*, et etiam Paul. de Cast.

(2) *Negligentes.* Quid si ipse carceratus, vel captivus fuit similiter negligens, quia ipse poterat se redimere sine aliorum auxilio, et neglexit? Bald. in dict. authent. *si captivi*, dicit, quod tunc parendum est aliis, si eum non redimant, argum. l. 5. D. *mandati*, et cap. 2. de fidibus. Si tamen constaret, quod ipse nolasset redimi, tunc diceretur filius, vel conjunctus negligens, si ipse non redimat; et ipse, vel haeres scriptus privaretur hereditate ejus, argum. l. *is qui recipit. causa*, la 2. et quod ibi notatur, D. ex quib. caus. major. etc. secundum Bald. ubi saprà.

(3) *Non deuen heredar.* In dict. cap. 3. §. *si unum de predictis*, dicitur, *illos ad successionem ejus ventire non patiuntur*: in authent. *si captivi*, C. de Episcopis et clericis. dicitur, *sed etiam legi denegatur ejus successio*, ex quo patet, quod tales filii, vel conjuncti, seu heredes scripti sunt insuccessibilis ipsi captivo ipso jure absque alia sententia; unde supervacua est questio, quam in hoc ponit Bald. in dict. authent. *si captivi*, an isti sint indigni, et insuccessibilis ipso jure, vel per sententiam, ut etiam advertit ibidem Paul. de Cast.

dar el precio en redencion de captiuos (4). Ca pues que este que era señor, non se aprouecho de sus bienes, nin fue redemido dellos, bien es que sean otros redemidos (5) en su logar. E lo que diximos en esta ley de los hijos, entiendesse tambien de los otros parientes, que auian debdo de parentesco con el captiuno. Otros dezimos, que si alguno, ante que cayesse en captiuidad, ouiesse fecho testamento, en que ouiesse establecidos algunos por sus herederos; si muriessen en poster de los enemigos, non lo queriendo ellos redimir, non valdria el testamento quanto en el establecimiento de los herederos, mas valdra (6) en las otras cosas, segund diximos en la ley ante desta, que fabla del furioso. E la pena, que diximos en esta ley, e en la que fabla del furioso, deuen auer tan solamente los parientes, e los herederos, que son mayores de diez e ocho años (7), e non los otros que fuesen menores desta edad, maguer errassen assi como sobredicho es. E non se pueden ende

(4) *El precio en redencion de captiuos.* Non ergo haereditas devolvitur ad sequentem in gradu, ex quo lex ista auctoritatis existentia in primo gradu, ad quem haereditas pertinet, et desert eam ad Episcopum, vel ecclesiam in redemptionem captivorum; quia cum lex privat, potest, in quem vult, confere, secundum quod declarat Paul. de Cast. in dict. authent. *si captivi.*

(5) *Bien es que sean otros redemidos.* Nota istam rationem, que etiam ponitur in iuribus, unde ista lex sumpta est, scilicet in dict. authent. *ut cum de appellat, cognosc. §. si unum de predictis,* et potest ad alia induci.

(6) *Mas valdra.* Tenet enim ejus testamentum, licet capti ab hostiis, quia fngitur decessisse preambula hora captivitatis, I. *lex Cornelii,* D. *de valg. et pupill.*

(7) *Mayores de diez e ocho años.* Et non competit eis restitutio in integrum, si post istam aetatem etiam ante vigesimum quintum annum negligant, secundum Bald. in dict. authent. *si captivi,* col. 2. ei sufficit, si patre existente captivo ista pars compleatur, secundum eum ibidem; quia obsequium filii erga patrem habet tractum successivum, non instantaneum.

(8) *Vender.* Istud verbum non ita exprimitur in dicto §. *si unum de predictis,* neque in dict. authent. *si captivi;* ubi dicitur: "qui autem redimere student, si proprias non habeant pecunias, super quibuslibet rebus ipsius in eam causam recte contrahunt?" Et sic limita istam legem, quando isti filii, vel conjuncti proprias non haberent pecunias, et inducit Bald. in dict. authent. *si captivi,* ad fideijussorem non haltem unde solvat, et timentem se ponit in carcерem, quod possit vendere bona principalis, I. *si procuratorem,* §. *si ignorantes,* D. *mandat.*

(9) *En las leyes.* Non ita benè, sicut hic, ibi hoc explicatur.

## LEX VII.

Hæc lex ponit decimam tertiam causam exheredationis, scilicet si filius fiat Hæreticus, Iudaus, vel Maurus. Hoc dicit. Habuit originem ab authent. *ut cum de appellat, cognosc. cap. 3. §. si quis de predictis,* el 2.

(1) *Hærege.* Addit. dict. §. *si quis de predictis,* et cap. *excommunicatus, §. eredientes, de hærege.*

(2) *Catholicos.* Addit. I. *cognoscimus, C. de hæret.* et in dict. §. *si quis de predictis,* et sic habes quod filii catholici succedant patri hæretico. Contrarium tamen cavitur de jure canonico, ut in cap. *vergentis, de hæret.* et in cap. *si-*

*escutar los herederos sobredichos, maguer digan, que non rescribieron mandado de los captiuos, para vender (8), o obligar sus cosas, por razon de quitallos. Ca sin su mandado las podrian ellos vender, e obligar, tambien como las sus cosas proprias; assi como dice en el titulo de los Captiuos, en las leyes (9) que fablan en esta razon.*

## LEY VII.

*Como el padre puede desheredar al fijo, que se tornare Moro, o Judío, o Herege.*

Herege (1), o Judío, o Moro, tornandose el fijo, o el nieto, si el padre fuesses Christiano, bien lo puede desheredar por esta razon: mas si el padre fuesses Herege, o de otra Ley, e los hijos, e los nietos fuesssen Catholicos (2), estoncse el padre es tenido de establecer (3) a estos hijos atales por herederos, maguer non quiera. E si por aventure el pa-

tit, et in cap. *quicumque, §. hæretici, de hæret.* lib. 6. habetur etiam in authet. *Gazaros, C. de hæret.* idem tamen, quod in ista lege Partitarum, habetur etiam in I. 2. tit. 26. 7. Part. An autem in hoc servabitus jus canonicum, vel istas II. Partitarum? Diversæ opiniones fuerant circa hoc; nam Gloss. 23. quæst. 7. in summa, dixit correctas esse leges in hoc disponentes, ut orthodoxi filii haberent bona parentum hæreticorum: et sequuntur ibi Archidiac. et Joan. de Faut. Gofred. autem tenet contrarium, scilicet, quod in bonis temporalibus secentur leges, et non canones, nisi in terris subjectis Romanæ ecclesiæ, etiam quoad jurisdictionem temporalem, ita notavit in summa, tit. *de hæret.* §. *quid si hæretici filios habeant:* et istud etiam voluit Joan. Andr. in dict. cap. *vergentis,* ubi dicit, quod in terris Imperii serventur in hoc II. secularis, quæ majori æquitate intitulantur. Albh. vero ibidem dicit, mirandum esse de opinione Joan. Andr. quia non habet in se rationem et probabilitatem, cum in dicto cap. *vergentis,* Papa expressè faciat mentionem de terris Imperii, et mandet Principes secularares ad hoc compelli; neque curandum est in hoc caso de legibus, cum crimen hæresis sit merè ecclesiasticum, ut in cap. *ut inquisitionis, versie, prohibemus, de hæret.* lib. 6. et pone impositio spectat ad judicem ecclesiasticum, non ad seculariem, §. *in hoc, 24. quæst. 2.* et istud etiam tenet Alber. in dict. I. *cognoscimus, C. de hæret.* et tenet Gloss. quoniam ibi Doct. communiter sequuntur, in dict. cap. *vergentis;* hoc etiam voluit glossa finalis in cap. *cum secundum leges, de hæret.* lib. 6. Adverte tamen, quia de jure antiquo minus dubitationis ista quæstio habere videbatur, stante dispositione dictæ authent. *Gazaros.* Attentis vero istis II. Partitarum maius dubium videbatur; sed adhuc tenendum est, quod juris canonici dispositio in hoc servatur, cum istud crimen sit merè ecclesiasticum, et jus canonicum hanc penam filii infligit, considerans peccatum filiorum esse parentum, I. *isti quidem,* D. *quod met. caus.* et cum idem sit in crimine læse majestatis temporalis, quanto magis divinae, ut in dict. cap. *vergentis;* et ita in practica servator: et addit. Joan. Lup. de Palac. Rub. in repetit. cap. *per vestras,* super texta, col. 340. in formis minoribus, vers. *ex istis,* ubi vide per eum, an filii de quitate debeat alimenta habere à fisco, vel filii dotes? Et ibi etiam, quid in filiis ante delictum hæresis à patre commissum natis.